
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 437 / 2022

OGGETTO:  RETIFICA  DET.  435/2022  -  PRESA  D'ATTO  RDO  N.3153227  ANDATA 
DESERTA  E  INDIZIONE  DI  NUOVA  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER 
L'APPALTO DI ESECUZIONE DELL'INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA 
STATICA  MEDIANTE  INTERVENTI  DI  RAFFORZAMENTO  LOCALE  E 
ADEGUAMENTO USCITE E ACCESSI  DI  SICUREZZA PRESSO SCUOLA 
D'INFANZIA CASALGRANDE (RE) SUCCURSALE VIA GARIBALDI -  CUP 
I55F22000140004-CIG 93529992F1 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
- n. 23/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- 
Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento";

-  n. 24/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024" ;

-  n.  42/2022 del 31.05.2022 ad oggetto:”Variazioni  di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del 
D.Lgs.  267/2000  -  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

-  n. 56/2022 del 30.06.2022 ad oggetto: "VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
175 DEL D. LGS.267/2000 -SECONDO PROVVEDIMENTO E PARZIALE APPLICAZIONE 
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE" .

- n. 62/2022 del 27.07.2022 ad oggetto "Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022,  
assestamento generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000".

- n. 66 del 05.09.2022 " Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto Provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione" ;

DELIBERA DI G.C.:
-  n. 27/2022 del 23.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

-  n.  74/2022 del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 -  primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

- n. 88/2022 del 30.06.2022 ad oggetto: "ASSEGNAZIONE DEGLI OBIETTIVI E DELLE 
RISORSE  UMANE  AI  RESPONSABILI  DI  SETTORE  NELL'AMBITO  DEL  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 E APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLA 
PERFORMANCE";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  92/2022  del  01.07.2022  ad  oggetto:  VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE IN RECEPIMENTO DELLE VARIAZIONI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 
175  DEL  D.LGS.  267/2000  -  SECONDO  PROVVEDIMENTO  E  PARZIALE 
APPLICAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

-  n.  107  del  28.07.2022  ad  oggetto  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di consiglio comunale n. 62 del  
27.07.2022 e di cui alla delibera di giunta comunale in data odierna".

- n. 139 del 05.09.2022  "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle  
variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  04/2022  del  14.03.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa all' Ing. Di Sano Claudia, Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, dal 31.03.2022 al 30.09.2022. 

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici.

PREMESSO CHE:
- con Determinazione n. 371/2022 del 10/08/2022 è stata indetta la procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara per l'affidamento dell'  DELL'INTERVENTO 
DI MESSA IN SICUREZZA STATICA MEDIANTE INTERVENTI  DI  RAFFORZAMENTO 
LOCALE E ADEGUAMENTO USCITE E ACCESSI DI SICUREZZA PRESSO SCUOLA 
D'INFANZIA  CASALGRANDE  (RE)  SUCCURSALE  VIA  GARIBALDI CUP 
I55F22000140004,  ed è stato assunto un impegno di  spesa di  €  280.000,00 di  cui  € 
276.479,52 sul capitolo  65102060/2 imp. 1543 e €3.520,48 sul capitolo 65102060/2 imp. 
1542; nonché l'approvazione del progetto esecutivo;

- a seguito del procedimento di controllo di conformità sistematico, effettuato da parte del 
competente organo della provincia di Reggio Emilia sul progetto strutturale in oggetto, è 
stata inviata una richiesta di chiarimenti  al contenuto, della documentazione allegata al 
progetto esecutivo riguardante le strutture, prot. 15023/2022 del 26/08/2022;

- che con prot. 15861/2022 del 08/09/2022 il competente organo provinciale ha dato esito
positivo alla verifica del progetto strutturale;

VISTI  gli  elaborati  integrativi  di  progetto  pervenuti  dal  progettista,  agli  atti  al  prot.  
15605/2021  del  05/09/2022,  a  seguito  della  richiesta  di  chiarimenti  da  parte  del 
competente organo provinciale;

CONSTATATO  CHE tali  modifiche  non  presentano  variazioni  essenziali  al  progetto 
esecutivo approvato con determina 371/2022, ma sono di natura meramente formale;

SI PRENDE ATTO che il progetto esecutivo approvato con determina 371/2022, non ha 
subito variazioni essenziali e non è dunque necessario procedere ad una nuova procedura 
di approvazione del progetto esecutivo;

CONSIDERATO CHE  gli  elaborati  progettuali  che  sono  stati  aggiornati  a  seguito  del 
controllo da parte del competente organo provinciale sono stati sostituiti, e risultano agli 
atti con prot. n. 16513/2022 del 16.09.2022;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO CHE
-  con  determinazione  n.  371/2022  del  10/08/2022, è  stata  adottata  la  determina  a 
contrarre,  ed a copertura del quadro economico, ed è stata impegnata la somma di € 
276.479,52, al cap. 65102060/2 impegno 1543/2022;

- in data 11/08/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica MEPA di Consip la 
RDO n.3153227 con invito a 5 operatori economici al principio della libera concorrenza e 
al rispetto della rotazione degli inviti;

-  alla data di  scadenza della presentazione delle offerte,  03/09/2022 ore 13:30,  non è 
pervenuta nessuna offerta e che pertanto la gara è da considerarsi deserta;

RILEVATA l'urgenza di  affidare l'appalto di  esecuzione dei  lavori  di  cui  in oggetto per 
consentire la riapertura della scuola prima possibile, e quindi risulta necessario indire una 
nuova  procedura  negoziata  da  aggiudicare  con  gli  stessi  criteri  della  gara  andata 
precedentemente deserta, chiedendo individuando  cinque operatori economici differenti;

DATO ATTO che alla nuova procedura è stato attribuito, il seguente Codice Identificativo 
di Gara 9414676469, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 come modificato dal D.L.187/2010 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010;

RITENUTO  di  poter  indire  la  suddetta  procedura  nuovamente  attraverso  il  MEPA di 
Consip,  che  consente  di  predisporre  procedure  negoziate,  per  importi  sotto  soglia 
comunitaria,  invitando  5  operatori  economici,  diversi  da  quelli  invitati  nella  procedura 
negoziata andata deserta, aventi categoria OG 1 e presenti sul MEPA di Consip;

D E T E R M I N A

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI DARE ATTO che la RDO n. 3153227 è andata deserta ed autorizzare l'indizione di 
una  nuova  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara  per  
l'affidamento  dell'  “INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  STATICA  MEDIANTE 
INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E ADEGUAMENTO USCITE E ACCESSI 
DI SICUREZZA PRESSO SCUOLA D'INFANZIA CASALGRANDE (RE) SUCCURSALE 
VIA GARIBALDI CUP I55F22000140004, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, 
invitando altri 5 operatori economici iscritti al MEPA di Consip nella categoria OG 1.

2)  DI  AUTORIZZARE il  RUP  Ing.  Claudia  Di  Sano  a  porre  in  essere  gli  atti  ed  i 
provvedimenti utili all'espletamento della procedura suddetta.

3)  Di  DARE  ATTO  che,  alla  nuova  procedura  è  stato  attribuito,  il  seguente  Codice 
Identificativo di  Gara 9414676469, ai  sensi dell’art.  3 L. 136/2010 come modificato dal 
D.L.187/2010 convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010

4)  DI CONFERMARE,  quanto disposto con determinazione n. 271/2022 del 10/08/2022, 
circa  la  copertura  del  quadro  economico,  e  l'approvazione  del  progetto  esecutivo, 
considerando gli elaborati integrativi di progetto pervenuti agli atti al prot. 15605/2022 del 
05/09/2022, che  non presentano variazioni essenziali al progetto esecutivo approvato con 
determina 371/2022.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5) DI  DARE ATTO, che  la  stessa  determinazione  n.  271/2022  del  10/08/2022,  è  da 
intendersi come determina a contrarre anche per la nuova procedura.

6) DI DARE ATTO, il presente atto rettifica il precedentemente emesso con 435/2022 del 
19/09/2022.

7) DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in argomento 
è l'Ing. Claudia di Sano del Servizio LL.PP e Patrimonio.

8) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

9)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall'art.  29,  D. Lgs. n.  50/2016 e s.m.i.  con 
l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Lì, 21/09/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DI SANO CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 437 del 21/09/2022

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 848/2022

Oggetto:  RETIFICA DET. 435/2022 - PRESA D'ATTO RDO N.3153227 ANDATA DESERTA E INDIZIONE 
DI NUOVA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DI ESECUZIONE DELL'INTERVENTO 
DI MESSA IN SICUREZZA STATICA MEDIANTE INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE 
E  ADEGUAMENTO  USCITE  E  ACCESSI  DI  SICUREZZA  PRESSO  SCUOLA  D'INFANZIA 
CASALGRANDE  (RE)  SUCCURSALE  VIA  GARIBALDI  -  CUP  I55F22000140004-CIG 
93529992F1 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 21/09/2022 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


